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보도자료
 2021년 5월 18일 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.

농림축산검역본부 동물보호과장 최봉순(054-912-0513), 사무관 장성은(054-912-0514)/ 제공일: 5월 17일(총20매)

2020년 반려동물 보호·복지 실태조사 결과
- 반려견 23만 5천마리 신규 동물등록, 구조·보호된 유실·유기동물은 13만여 마리 -  

□ 농림축산검역본부(본부장 박봉균, 이하 ‘검역본부’)는「동물보호법」

제45조(실태조사 및 정보의 공개)에 따라 2020년 반려동물 

보호와 복지관리 실태에 관한 조사 결과를 발표하였다.

○ 조사 결과*는 지방자치단체를 통해 파악된 2020년 말 기준 전국(17개 

시․도, 226개 시․군․구)의 반려동물 등록, 유실․유기 동물 구조․

보호, 동물영업 현황 등의 정보를 바탕으로 하였다.

※「동물보호법」제45조(실태조사 및 정보의 공개): 농림축산식품부 장관은 동물보호·

복지 실태에 관한 정보와 자료를 수집·조사·분석하고, 그 결과를 해마다 정기적

으로 공표하여야 한다.

   * 조사결과는동물보호관리시스템(www.animal.go.kr-정책정보-정보공개)에서확인할수있다.

《 주 요 내 용 》

□ 2020년 신규 등록 반려견 23만 5,637마리로, 등록된 반려견은

누계로 232만 1,701마리(전년 대비 11% 증가)

□ 구조·보호 유실․유기 동물은 13만 401마리, 전년 대비 3.9% 감소

□ 반려동물 관련 영업장 총 1만 9,285개소, 종사자 약 2만 4,691명

으로 전년 대비 각각 12.4%, 9.4% 증가
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 반려동물 등록 현황

□ 2020년 신규 등록된 반려견은 23만 5,637마리로, 2020년까지 등록된

반려견의 총 숫자는 232만 1,701마리로 조사되었다.

○ 반려동물 등록제는 2014년 전국적으로 시행되어, 등록 마리수*는는는

꾸준히 증가하고 있다.(전년 대비 11% 증가) [그림 1]

  - 지역별로는 경기도 33%, 서울 19%, 인천 6% 순이었다.

* 연도별 누계(마리): (2017) 1,175 → (2018) 1,304 → (2019) 2,092 → (2020) 2,321천

○ 동물등록번호는 무선식별장치(내장형, 외장형), 등록인식표 형태로

발급받을 수 있는데, 반려견 소유자의 58.9%가 내장형 무선식별장치를

선택한 것으로 나타났다. [그림 2]

* 내장형 13,8828마리(58.9%), 인식표 54,931마리(23.3%), 외장형 41,878마리(17.8%)

  ** ’21.2.12부터 동물등록은 무선식별장치(내장형, 외장형) 방식으로만 가능

□ 반려견을 등록할 수 있는 대행 기관은 총 3,690개소*가 지정되어

있으며, 동물병원이 92.7%, 동물보호센터가 4.6%인 것으로 조사 되었다.

* 동물병원 3,420개소, 동물보호센터 169, 동물판매업소 90, 동물보호단체 11

 동물보호센터의 유실·유기 동물 구조·보호 현황 등

□ 2020년 말 기준으로 전국의 동물보호센터는 280개소이며, 13만

401마리의 유실·유기 동물을 구조·보호 조치하였고, 운영 비용은

267억원이 소요된 것으로 조사되었다.

○ 동물보호센터(280개소)의 운영 형태별로는 민간위탁(위탁보호, 228개소),

지자체 직영(47개소), 시설위탁(5개소) 순이다.

○ 구조·보호된 유실·유기 동물은 13만 401마리로 전년 대비 3.9%

감소하였으며, 개 73.1%, 고양이 25.7%, 기타 1.2%로 조사되었다.

* 유실․유기 동물 구조현황(마리): (2018) 121,077 → (2019) 135,791 → (2020) 130,401
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○ 구조된 유실·유기동물은 분양 29.6%, 자연사 25.1%, 안락사 

20.8%, 소유주 인도 11.4%, 보호 중 10.4% 순으로 처리되었으며,

2019년 대비 분양은 3.2%p 증가하였다. [그림 3]

○ 유실․유기 동물 구조․보호 비용을 포함한 운영비용은 267억원으로

전년 대비 15.1% 증가하였다.

* 동물보호센터 운영비용(억원): (2018) 200.4 → (2019) 232 → (2020) 267.1

□ 2020년 길고양이 중성화(TNR, Trap-Neuter-Return) 지원 사업을

통해 길고양이 7만 3,632마리를 중성화하였으며, 106억 9천만원의

비용이 소요되었다.

○ 중성화 지원사업 대상 길고양이는 전년대비 13.2% 증가하였으며,

비용은 17.7% 증가하였다 .

* 길고양이 중성화(마리): (2018) 52,178 → (2019) 64,989 → (2020) 73,632

** 운영비용(억원): (2018) 67.9 → (2019) 90.8 → (2020) 106.9

 반려동물 관련 영업 현황

□ 반려동물 관련 영업*은 8개 업종, 총 1만 9,285개소이고, 종사자**는

약 2만 4,691명으로 조사되었다.

○ 업종별로는 동물미용업 37.7%, 동물위탁관리업 23%, 동물판매업

21.5% 순이며, 종사자는 동물미용업이 8,741명으로 가장 높은 비중을

차지하고 있는 것으로 조사되었다.

○ 2019년 대비 반려동물 관련 영업장은 12.4%, 종사자는 9.4% 증가한

것으로 나타났다.

* 영업장 현황(개소): (2018) 13,491 → (2019) 17,155 → (2020) 19,285

** 종사자 현황(명): (2018) 16,609 → (2019) 22,555 → (2020) 24,691
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 지자체 동물보호감시원 등 운영 현황

□ 지자체 동물보호감시원은 413명으로, 983건의 위반행위를 적발하였다.

○ 적발된 주요 위반 행위는 반려동물 소유자의 목줄·인식표 미착용 등

위반(62%), 반려견 미등록(15.2%), 반려동물 관련 미등록 영업

(7.7%) 등이다.

※ 반려견을 동물 등록하지 않거나, 관리사항을 위반한 경우 과태료 처분 대상
(50만원에서 300만원 이하)이며, 미등록 영업 등을 한 자는 500만원 이하의 벌금

등에 해당됨(동물보호법 제46조,제47조)

□ 동물보호명예감시원 위촉 인원은 517명이며 주요 활동은 동물보

호감시원 업무지원 및 교육․홍보 등이며 전체 활동 실적이

2,899건으로 조사되었다.
* 명예감시원/활동현황(명/건): (2018) 351/3,390 → (2019) 392/5,926 → (2020) 517/2,899

□ 검역본부 최봉순 동물보호과장은“반려견 등록의 꾸준한 증가

추세는 반려견 소유자의 인식이 높아진 결과”라고 평가하면서,

○“동물등록 대상 동물에 대한 지속적인 홍보와 국가지원, 제도

개선을 통한 다각적 노력이 필요하고, 유실‧유기 동물 예방을

위한 제도의 지속적 개선 및 지역별 특성을 고려한 정책 지원이

필요하다”고 강조하였다.

○ 앞으로,“온·오프라인을 통한 지속적인 홍보와 지자체 및 동물보호

단체, 관계기관과의 협업을 통해 동물보호․복지에 대한 대국민 공

감대 확산 및 성숙한 반려동물 문화 조성을 위해 적극 노력하

겠다”고 밝혔다.
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[그림 1] 반려견 등록 누계 현황(마리)

[그림 2] 연도별 등록형태별 등록 비율(신규)

참고 1  관련 통계 자료
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[그림 3] 연도별 동물보호센터 유실·유기동물 주요 보호형태 현황
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【별첨 1】

[동물등록제 대행기관 현황]

시․도 계
백분율
(%)

등록대행기관수

동물병원 보호센터 동물판매 보호단체

서울       859 23.2         808      44        4       3 

부산       239 6.5         235       1      3           - 

대구       176 4.8         149     27      -        - 

인천       187 5.1         182           5       -        - 

광주       102 2.8         98          1        3         - 

대전       104 2.8      97           5      2          - 

울산   67 1.8       50        17      -         - 

세종  17 0.5     17     -  -         - 

경기     1,020 27.6        963         34         22         1 

강원       109 3.0        77          6          23           3 

충북
        

96 
2.6         87          6          3 

            

       - 

충남       132 3.6        111           9         10          2 

전북       101 2.7         86          5         10 
            

       - 

전남      89 2.4         81          3          5 
            

       - 

경북       143 3.9        136          2          4         1 

경남       186 5.0       183          3        -          - 

제주       63 1.7         60          1          1           1 

계 3,690 100 3,420 169 90 11
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【별첨 2】

[ 동물 등록 현황 ]

(단위 : 마리)

구분
2020년 누계*

두수 백분율(%) 두수 백분율(%)

서울      44,721 18.9 449,249 19.3

부산      11,000 4.6   162,849 7.0

대구       8,965 3.8  102,759 4.4

인천      13,817 5.8   155,690 6.7

광주       5,698 2.4    49,696 2.1

대전       6,838 2.9     77,482 3.3

울산       4,244 1.8     46,439 2.0

세종      1,388 0.5     10028 0.4

경기      77,952 33.0     680,668 29.3

강원       6,514 2.7    73,115 3.1

충북       6,973 2.9     68,057 2.9

충남       9,250 3.9     83,628 3.6

전북       6,160 2.6     55,069 2.4

전남       7,765 3.2     58,501 2.5

경북       8,366 3.5     85,153 3.7

경남      10,998 4.6    124,549 5.4

제주       4,988 2.1    38,769 1.7

계 235,637 100.0 2,321,701 100.0

※ 2020년 지역별 현황(%) : 경기 33.0 〉서울 18.9 〉인천 5.8 〉부산·경남 4.6 순

* 누계 지역별 현황(%) : 경기 29.3 〉서울 19.3 〉부산 7.0 〉인천 6.7 순

(2008.1.27.부터 도입, 2013년 10만이상의 전국시군지역 142개로 확대, 2014년부터는
등록대행기관이없는지역및일부도서를제외한전국시군지역확대실
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【별첨 3】

[ 2020년 지자체별 등록 형태 현황 ]

(단위 : 마리)

구분 2020년계
2020년도 등록마리수

내장형 백분율 외장형 백분율 인식표 백분율

서울      44,721 29,547 66.1 7,017 15.7 8,157 18.2

부산      11,000 5,098 46.3 1,557 14.2 4,345 39.5

대구       8,965 4,490 50.1 2,501 27.9 1,974 22.0

인천      13,817 6,932 50.2 2,603 18.8 4,282 31.0

광주       5,698 2,525 44.3 1,756 30.8 1,417 24.9

대전       6,838 3,996 58.4 1,419 20.8 1,423 20.8

울산       4,244 1,984 46.7 778 18.3 1,482 34.9

세종       1,388 734 52.9 353 25.4 301 21.7

경기      77,952 50,015 64.2 12,210 15.7 15,727 20.2

강원       6,514 3,967 60.9 865 13.3 1,682 25.8

충북       6,973 3,558 51.0 1,459 20.9 1,956 28.1

충남       9,250 5,216 56.4 1,531 16.6 2,503 27.1

전북       6,160 3,498 56.8 1,308 21.2 1,354 22.0

전남       7,765 3,560 45.8 2,506 32.3 1,699 21.9

경북       8,366 3,750 44.8 1,895 22.7 2,721 32.5

경남      10,998 5,704 51.9 1,798 16.3 3,496 31.8

제주       4,988 4,254 85.3 322 6.5 412 8.3

계 235,637 138,828 58.9 41,878 17.8 54,931 23.3
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【별첨 4】

[ 동물 보호센터 현황 ]

(단위 : 개소)

구분
합계
(개소)

백분율

운영형태 운영현황

시․군
직영

시설
위탁*

위탁
보호**

운영인력
(명)

평균보호
기간(일)

운영비용***

(만원)

계 280 100% 47 5 228 1,086 27 2,671,951

서울 26 9.3% 1 - 25 74 15 151,191

부산 5 2% - - 5 27 19 78,579

대구 24 8.5% - - 24 66 13 91,220

인천 12 4.3% - - 12 32 16 89,764

광주 1 0.4% - 1 - 12 17 70,000

대전 1 0.4% 1 - - 25 19 123,504

울산 18 6.4% - - 18 62 22 40,765

세종 1 0.3% - - 1 2 30 10,222

경기 54 19.2%
7

도직영
2포함

- 47 376 20 684,067

강원 19 6.8% 8 - 11 84 29 170,723

충북 11 4% 2 1 8 36 24 112,181

충남 16 5.7% - 2 14 46 27 189,064

전북 23 8.2% 2 - 21 87 23 164,545

전남 23 8.2% 8 - 15 55 30 145,414

경북 24 8.5% 7 1 16 53 28 189,849

경남 21 7.5% 10 - 11 35 29 294,265

제주 1 0.3% 1 - - 14 20 66,598

※ 지역별 개소(%) : 경기 19.2> 서울 9.3 > 대구·경북 8.5 > 전북,전남 8.2 순
* 시설위탁은 시군구시설을 위탁업체에서 임대․운영하는 형태
** 위탁보호는 동물병원 등 민간업체에 시설, 운영을 위탁하는 형태
*** 연간비용은 지자체에서 부담하는 동물보호센터 운영 및 동물구조에 필요한
시설비, 인건비, 위탁비 등 전반 비용을 포함
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【별첨 5】

[ 유실․유기동물 구조․보호 현황(시도별, 축종별 %) ]

(단위 : 마리)

시․도 계
백분율
(시도별,%)

개 고양이 기타(토끼 등)

두수 비율*(%) 두수 비율*(%) 두수 비율*(%)

서울 6,378 4.9 3,422 53.7 2,658 41.7 298 4.7

부산 7,477 5.7 3,542 47.4 3,859 51.6 76 1.0

대구 5,043 3.9 2,225 44.1 2,736 54.3 82 1.6

인천 6,646 5.1 3,773 56.8 2,705 40.7 168 2.5

광주 3,557 2.7 1,776 49.9 1,744 49.0 37 1.0

대전 3,214 2.5 1,836 57.1 1,289 40.1 89 2.8

울산 3,340 2.6 1,647 49.3 1,678 50.2 15 0.4

세종 331 0.3 262 79.2 66 19.9 3 0.9

경기 27,181 20.8 20,356 74.9 6,312 23.2 513 1.9

강원 5,550 4.3 4,590 82.7 940 16.9 20 0.4

충북 4,855 3.7 3,748 77.2 1,032 21.3 75 1.5

충남 9,180 7.0 7,305 79.6 1,822 19.8 53 0.6

전북 8,864 6.8 6,761 76.3 2,056 23.2 47 0.5

전남 8,799 6.7 7,815 88.8 944 10.7 40 0.5

경북 9,645 7.4 8,317 86.2 1,308 13.6 20 0.2

경남 13,699 10.5 12,030 87.8 1,637 11.9 32 0.2

제주 6,642 5.1 5,856 88.2 786 11.8 - 0.0

계 130,401 100.0 95,261 73.1 33,572 25.7 1,568 1.2

※ 지역별 현황(%) : 경기 20.8 〉경남 10.5 〉경북 7.4 〉충남 7.0 순

* 동일지역 내 축종별 구조현황임 (서울) 개 53.7, 고양이 41.7, 기타 4.7
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【별첨 5-1】

[ 유실․유기동물 보호형태 현황 ]

(단위 : 마리)

축종 계 인도 분양 기증
(임시보호등) 자연사 안락사 기타* 보호중

개 95,261
14,371 26,394 1,155 15,813 25,263 532 11,733

15.1% 27.7% 1.2% 16.6% 26.5% 0.6% 12.3%

고양이 33,572
360 11,099 333 16,674 1,756 1,612 1,738

1.1% 33.1% 1.0% 49.7% 5.2% 4.8% 5.2%

기타
(토끼 등)

1,568
110 1102 22 187 43 27 77

7.0% 70.3% 1.4% 11.9% 2.7% 1.7% 4.9%

계 130,401

14,841 38,595 1,510 32,674 27,062 2,171 13,548

11.4% 29.6% 1.2% 25.1% 20.8% 1.7% 10.4%

※ 기타 : 포획불가, 방사(예 : 고양이) 등

【별첨 5-2】

[ 유실․유기동물 보호형태 연도별 현황 ]

처리

방법

비율(%)

2016 2017 2018 2019 2020

인도 15.2 14.5 13.0 12.1 11.4

분양 30.4 30.1 27.6 26.4 29.6

기증 1.6 1.9 1.8 1.4 1.2

자연사 25.0 27.1 23.9 24.8 25.1

안락사 19.9 20.2 20.2 21.8 20.8

기타 1.7 1.5 1.8 1.7 1.7

보호중 6.2 4.7 11.7 11.8 10.4
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【별첨 6】

[ 길고양이 TNR 처리 현황 ]

시․도 합계(마리) 백분율(%) 소요비용(천원) 백분율(%)

서울 11,092 15.1   1,582,391 14.8

부산 6,310 8.6  771,978 7.2

대구 2,005 2.7 302,130 2.8

인천 2,365 3.2          344,420 3.2

광주 1,713 2.3          288,270 2.7

대전 1,317 1.8          195,977 1.8

울산 1,413 1.9          164,225 1.5

세종  221 0.3            33,150 0.3

경기 25,237 34.3        3,523,435 32.9

강원 2,257 3.1          531,177 5.0

충북 1,287 1.7          236,150 2.2

충남 4,430 6.0          611,723 5.7

전북 2,912 4.0          503,950 4.7

전남 1,349 1.8          201,910 1.9

경북 2,463 3.3          355,280 3.3

경남 5,383 7.3          815,926 7.6

제주 1,878 2.6          232,250 2.2

계 73,632 100.0 10,694,342 100.0

※ 지역별 비율(마리 수 기준, %) :

경기 34.3 〉 서울 15.1 〉부산 8.6 〉경남 7.3 〉충남 6.0 순
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【별첨 7】

[ 반려동물 관련 영업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 업종 개소수 비율 종사자(명) 비율

허가 동물생산업 1,952 10.1 2,710 11

등록

동물판매업 4,159 21.5 5,397 21.9

동물수입업 120 0.6 172 0.7

동물장묘업 57 0.3 245 1.0

동물미용업* 7,271 37.7 8,741 35.4

동물운송업* 656 3.4 739 3.0

동물전시업* 664 3.4 892 3.6

동물위탁관리업* 4,406 23 5,795 23.4

합계 19,285 100 24,691 100

* 동물보호법 개정(2017.3월)으로 2018년부터 4개의 업종 현황 추가
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[ 동물장묘업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

지역 합계 백분율

동물장묘업(업체 수)

종사자수장례시설만

운영

장례 ‧ 화장

시설 운영

장례․화장․

납골시설 운영

장례․화장․

건조․ 납골

시설 운영

기타

총계 57 100% 6 4 40 2 5 245

부산 2 4% - - 2 - - 12

대구 1 2% 1 - - - - 5

인천 2 4% 1 - - - 1 14

광주 1 2% 1 - - - - 1

울산 1 2% - - 1 - - 3

세종 1 2% - - 1 - - 3

경기 21 37% - 2 17 - 2 108

강원 2 4% - - 2 - - 4

충북 5 9% 1 - 3 - 1 12

충남 5 9% 1 1 2 - 1 14

전북 3 5% 1 - 1 1 - 11

경북 5 9% - - 4 1 - 17

경남 8 14% - 1 7 - - 41

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 37 〉경남 14 〉충북, 충남, 경북 9 순
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[ 동물미용업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체 수 1,319 582 380 492 223 223 169 36 1,995 211 187 249 175 164 307 440 119 7,271

(%) 18.1 8.0 5.2 6.8 3.1 3.1 2.3 0.5 27.4 2.9 2.6 3.4 2.4 2.3 4.2 6.1 1.6 100

종사자수 1,659 609 446 549 231 256 209 42 2,537 246 284 273 189 181 326 564 140 8,741

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 27.4 〉 서울 18.1 〉부산 8.0 〉인천 6.8 순

[ 동물생산업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 30 39 17 105 17 38 26 7 732 52 113 274 105 105 195 89 8 1,952

(%) 1.5 2.0 0.9 5.4 0.9 1.9 1.3 0.4 37.5 2.7 5.8 14.0 5.4 5.4 10.0 4.6 0.4 100

종사자수 36 44 24 121 19 49 29 9 1114 76 160 330 142 125 273 149 10 2,710

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 37.5 〉충남 14.0 > 경북 10.0 〉인천 5.4 〉전남 5.4 〉순

[ 동물수입업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 17 9 2 20 1 2 2 0 28 1 1 17 5 1 11 3 0 120

(%) 14.2 7.5 1.7 16.7 0.8 1.7 1.7 0.0 23.3 0.8 0.8 14.2 4.2 0.8 9.2 2.5 0.0 100

종사자수 17 9 2 28 2 1 3 0 44 2 1 26 8 9 13 7 0 172

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 23.3 〉 인천 16.7 〉서울 14.2 〉충남 14.2 〉경북 9.2 순
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[ 동물운송업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 143 37 17 57 15 18 19 2 168 20 23 25 28 13 31 30 10 656

(%) 21.8 5.6 2.6 8.7 2.3 2.7 2.9 0.3 25.6 3.0 3.5 3.8 4.3 2.0 4.7 4.6 1.5 100

종사자수 175 38 20 60 15 25 22 2 171 22 40 22 30 15 34 38 10 739

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 25.6 〉서울 21.8 〉인천 8.7 〉부산 5.6 순

[ 동물위탁관리업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 674 339 209 287 117 128 124 28 1,269 143 144 175 112 107 225 254 71 4,406

(%) 15.3 7.7 4.7 6.5 2.7 2.9 2.8 0.6 28.8 3.2 3.3 4.0 2.5 2.4 5.1 5.8 1.6 100

종사자수 955 401 237 345 123 149 158 33 1,816 197 246 225 146 115 256 310 83 5,795

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 28.8 〉 서울 15.3 〉부산 7.7 〉인천 6.5 순

[ 동물전시업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울
부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종
경
기
강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 80 49 19 46 12 9 20 1 169 43 34 21 26 40 46 34 15 664

(%) 12.0 7.4 2.9 6.9 1.8 1.4 3.0 0.2 25.5 6.5 5.1 3.2 3.9 6.0 6.9 5.1 2.3 100

종사자수 92 65 21 69 15 10 21 1 241 51 65 28 30 45 60 61 17 892

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기 25.5 〉 서울 12.0 〉부산 7.4 〉강원 6.9 순
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[ 동물판매업 현황 ]

(단위 : 개소, 명)

구분 서
울

부
산
대
구
인
천
광
주
대
전
울
산
세
종

경
기

강
원
충
북
충
남
전
북
전
남
경
북
경
남
제
주

합
계

업체수 547 253 153 311 109 153 101 10 1,309 118 146 190 144 118 217 256 24 4,159

(%) 13.2 6.1 3.7 7.5 2.6 3.7 2.4 0.2 31.5 2.8 3.5 4.6 3.5 2.8 5.2 6.2 0.6 100

종사자수 631 281 187 388 114 193 124 14 1,807 140 216 279 181 148 257 409 28 5,397

※ 현황(업체수 기준, %) : 경기31.5 〉서울13.2 〉인천7.5 〉경남6.2 순
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【별첨 8】

[ 지자체 동물보호감시원 현황 및 활동실적 ]

(단위 : 명, 건)

시․도 감시원수 백분율
(%)

위반처분실적

계 동물
미등록

동물관리
미이행

영업
미등록

동물
학대 유기 기타

서울 56 13.6 122 4   76    15 2 2 23 

부산 25 6.1 42 5 25    3 3 1  5 

대구 8 1.9 26 0  16   2 6 0  2 

인천 13 3.1 71 4 55  4  2 1  5 

광주 6 1.5 14 4 7  1 - 2 - 

대전 12 2.9 75 61  8   1 1 1 3 

울산 8 1.9  6 1 4   1  - 0 - 

세종 4 1.0 4 0 2   - - 0 2 

경기 104 25.2 221 21  124 33 13 11  19 

강원 34 8.2 29 1 20  - 5 0 3 

충북 14 3.4 10 1  6 
         

  - 
 - 0 3 

충남 23 5.6 43 1 21  2  1 0  18 

전북 21 5.1 17 1 14  2     - 0  - 

전남 23 5.6 93 39 53  - 1 0  - 

경북 27 6.5 148 0 140  1 3 1  3 

경남 26 6.2 41 4 29  7  1 0  - 

제주 9 2.2 21 2  9  4 2 1  3 

계 413 100

983 149 609 76 40 20 89

100(%) 15.2 62.0 7.7 4.1 2.0 9.0
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[ 동물보호명예감시원 위촉현황 ]

(단위 : 명)

구분 합
계

서
울

부
산

대
구

인
천

광
주

대
전

울
산

세
종

경
기

강
원

충
북

충
남

전
북

전
남

경
북

경
남

제
주

현황 517 106 58 8 13 0 17 18 4 142 26 15 19 20 39 0 25 7

(%) 100 20.5 11.2 1.5 2.5 0.0 3.3 3.5 0.8 27.5 5.0 2.9 3.7 3.9 7.5 0.0 4.8 1.4

[ 동물보호명예감시원 활동 현황 ]

(단위 : 건)

구분 계
교육·홍보

상담․지도

동물학대행위
신고․정보
제공

감시원

직무수행 지원

학대받은 동물

구조․보호

활동현황 2,899 1,920 77 809 93
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